
6000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA
6001 - UFFICIO SEGRETERIA DIRIGENTE  

6001 - UFFICIO SEGRETERIA DIRIGENTE SETTORE AMBIENTE, ENERGIA 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE RELATIVA ALL'ESTENSIONE 
DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRATTAMENTI DI 
DISINFESTAZIONE CONTRO I CULICIDI, RATTI, INSETTI 
VOLANTI E NON - ANNO 2018 CIG 73008525A9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- Il problema della presenza e della diffusione dei culicidi, ratti, insetti volanti e 
non volanti necessita di mirati interventi di disinfestazione al fine sia di limitare 
il disagio della popolazione sia di prevenire problemi alla salute pubblica;
-  In esecuzione della determinazione dirigenziale n.2358 del 16/12/2016 era 
stata  indetta  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  “servizio  di 
disinfestazione contro i  culicidi, ratti  e insetti  volanti  e non, anno 2017, con 
valutazione da parte del Comune di continuare il contratto per la durata di un 
anno  alle  medesime  condizioni  contrattuali  previa  valutazione  positiva  del 
servizio reso”, importo a base d’asta € 32.769,50 (IVA 22% esclusa), oltre oneri 
per  la  sicurezza,  da  aggiudicare  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso 
complessivo offerto;

-  Con determinazione del Dirigente del Settore Ambiente, Energia n.808 del 
31/3/2017 veniva affidato alla Fema S.r.l di Assago, quale seconda classificata 
nella  procedura  negoziata,  il  servizio  indicato  in  oggetto,  per  un  importo 
contrattuale pari ad € 24.491,92 oltre Iva 22%, e oltre oneri per la sicurezza;
- In data 20 aprile 2017 è stato avviato il servizio in oggetto per l’anno 2017;
-  all’art.  4  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  si  specifica  che  l’appalto  avrà 
decorrenza dalla data di comunicazione di inizio servizio e terminerà in data 
31/12/2017 e che alla  conclusione di  tale periodo il  Comune procederà alla 
valutazione della qualità del servizio reso;
- l’ importo complessivo del servizio per l’anno 2017 di € 29.880,14 (IVA 22% 
compresa),  sulla  base dell’offerta  presentata  dalla  ditta  Fema S.r.l,  seconda 
classificata nella procedura di gara, risultava impegnata con det. 297/2017 al 
cap. 7540 “Spese per derattizzazione e demuscazione e disinfestazione suolo 
pubblico” sull’annualità 2017, cod. 09021, Livello V 1030215999, Bilancio 2017

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
43

 d
el

 0
4/

12
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

28
09

32
 / 

16
/1

2/
20

17



- In seguito a valutazione positiva del Dirigente del Settore Ambiente, Energia 
del  servizio  reso  nell’anno  2017,  l’Amministrazione  Comunale  intende,  nel 
rispetto delle norme vigenti, avvalersi della possibilità di continuare il contratto 
anche  per  l’anno  2018,  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  così  come 
previsto dall’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto;

Ritenuto di estendere l’affidamento del servizio di cui all’oggetto della presente 
alla ditta FEMA S.r.l. anche per l’anno 2018;

Richiamati i seguenti atti:  determinazione dirigenziale n.808 del 31/3/2017;  
determinazione dirigenziale n.  297 del 13/02/2017 ;  determinazione 
dirigenziale n.2358 del 16/12/2016 ; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente
Visto lo Statuto del Comune, in particolare l’art. 51, ed il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 15;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa UFFICIO SEGRETERIA DIRIGENTE  come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP, come variato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30.10.2017.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017, come 
variato con deliberazione della Giunta comunale n. 338 del 28 novembre 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  dal  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di  bilancio, contenute nel D.Lgs.118/2011, così come modificato con 
D.Lgs.126/2014;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
43

 d
el

 0
4/

12
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

28
09

32
 / 

16
/1

2/
20

17



Visto l'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;
Visti  gli  artt.  153,  183 e 191 del  T.U.E.L.  così  come modificato  con D.  Lgs. 
126/2014,  relativi  agli  impegni  di  spesa,  nonché  gli  artt.16  e  28  del 
Regolamento Comunale di contabilità;
Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta essere il sottoscritto Carlo 
Maria Nizzola, Dirigente del Settore Ambiente, Energia;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
F3A0903a - Politiche in materia di rifiuti;

D E T E R M I N A 

 di estendere l’affidamento del servizio di cui all’oggetto della presente 
alla ditta FEMA S.r.l. anche per l’anno 2018, alle medesime condizioni di 
cui al vigente Contratto utilizzando l’opzione di cui all’art. 4 del CSA;

 di dare atto che la spesa per l’anno 2018 di importo pari a 29.880,14 (IVA 
22% compresa) è impegnata al  cap. 7540 “Spese per derattizzazione, 
demuscazione e disinfestazione suolo pubblico” sull’annualità 2018, cod. 
09021, Livello V 1030215999, Bilancio 2018;

 di dare atto che la spesa è stata impegnata nel rispetto dei nuovi principi 
contabili indicati dalla normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio citati in premessa;

 di dare atto che la gestione del contratto per il servizio di cui al presente 
provvedimento sarà a cura dell’Ufficio Igiene Urbana;

 di dare atto che è stato preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei 
capitoli  interessati  dal  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  183 
comma 8 del TUEL n. 267/2000;

 Di liquidare l’importo dovuto a FEMA, previa esecuzione degli interventi 
previsti  dal  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e  secondo  le  modalità 
disciplinate dallo stesso;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 7540

SPESE 
PER 
DERATTIZZ
AZIONE E 
DEMUSCAZ
IONE 
DISINFEST
AZIONE 
SUOLO 
PUBBLICO 
SERVIZIO 
ECOLOGIA

1030215999 09021 29880.14

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
43

 d
el

 0
4/

12
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

28
09

32
 / 

16
/1

2/
20

17



Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: FEMA 
SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 73008525A9

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
43

 d
el

 0
4/

12
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

28
09

32
 / 

16
/1

2/
20

17


